
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 95Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do      TCE nº 329 de 07-11-
2019, protocolizado sob o Expediente nº 2019/11003-3.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100188, 06 (seis) dias 
de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período 01 a 06-11-2019.

Protocolo: 495618
PORTARIA Nº 35.532, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colado sob o nº 2019/11005-5,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo Administrativos, matrícula     nº 0100057, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de             01-12-2010/2013, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de    13-01 a 11-
02-2020.

Protocolo: 495625
PORTARIA Nº 35.531, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 331 de 08-11-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO CARDOSO, Agente Auxi-
liar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100043, 10 (dez) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei          nº 5.810/94, 
no período de  16 a 25-10-2019.

Protocolo: 495624
PORTARIA Nº 35.511 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do      TCE nº 328 de 06-11-
2019, protocolizado sob o Expediente nº 2019/11002-2.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0100238,    03 (três) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período 30/10 a 01-11-2019.

Protocolo: 495616
PORTARIA Nº 35.493, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 321 de 31-10-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 07 (sete) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei         nº 5.810/94, no 
período de 29-10 a 04-11-2019.

Protocolo: 495601

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.536, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo único do 
Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 
17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101202, para exercer a função gratifi cada 
de Controlador da 6ª Controladoria de Contas de Gestão, a partir de 13-
11-2019.

Protocolo: 495761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.530, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº025/2019-CPL/SEAD, protocolizado sob 
o Expediente nº 2019/09642-0;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100866, para participar do “2º Congresso Brasileiro 
de Compras Públicas”, em Foz do Iguaçu - PR, concedendo-lhe 04 (quatro) 
diárias e ½ (meia), para o período de 18 a 22-11-2019.

Protocolo: 495759

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01947

Valor: R$ 803,00
Data de Emissão: 12/11/2019
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, conforme Pregão Eletrônico 
n°003/2019, Memorando n°016/2019 – CSA e Expediente n°2018/10721-
5
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12665218-0001/44
Endereço: Rod. BR 316, KM 03, Rua do fi o, 22 – Guanabara - Ananindeua 
- Pará.
CEP: 67010-550
Ordenadores: Alexandre Aly P. Charone/ Alberto Vieira de Souza Júnior

Protocolo: 495560
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01959
Valor: R$ 1.321,38
Data de Emissão: 13/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene, conforme Pregão 
Eletrônico n°02/2019, ATA do Pregão, Memorando n°015/2019 – Pare-
cer PROJUR n°712/2018 e 77/2019 e Manifestação do Controle Interno 
n°25/2019 e Expediente n°2018/10637-0
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12665218-0001/44
Endereço: Rod. BR 316, KM 03, Rua do fi o, 22 – Guanabara - Ananindeua 
- Pará.
CEP: 67010-550
Ordenadores: Alexandre Aly P. Charone/ Alberto Vieira de Souza Júnior

Protocolo: 495672
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01960
Valor: R$ 14.608,00
Data de Emissão: 13/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene, conforme Pregão Ele-
trônico n°02/2019, ATA do Pregão, Memorando n°15/2019 – Parecer PRO-
JUR n°712/2018 e 77/2019 e Manifestação do Controle Interno n°25/2019 
e Expediente n°2018/10637-0
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 11036136-0001/78
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, nº2625, sala n°30, Bairro: Marco, Be-
lém - Pará.
CEP: 66.093-677
Ordenadores: Alexandre Aly P. Charone/ Alberto Vieira de Souza Júnior

Protocolo: 495675
PORTARIA Nº 35.526, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, do Ato nº 63 - Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 
2012;
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através do documento proto-
colado sob o nº 2019/11157-9.
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora MONIQUE DE SOUZA CASTRO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101509, da função gratifi cada de Gerente de Fisca-
lização, a partir de 18-11-2019.

Protocolo: 495558

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 345/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da servidora Carolina Martins Victer, objeti-
vando visita institucional ao Tribunal Regional Federal da 4ª Região (Porto 
Alegre/RS) para conhecimento do Sistema de Gestão Administrativa e Fi-


